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Abstrakt

Voda je jedním ze základních prvků, které jsou nutné pro život na naší planetě. Stále

ovlivňuje naši existenci. Koloběh vody, je základním stavebním prvkem, který

ovlivňuje zalidnění Země. Bez vody by těžko mohl vzniknout život tak, jak ho

známe nyní. Musíme ale brát v úvahu její obrovskou sílu, pokud se nám její užívání

vymkne z rukou. Předpovědi povodní a znalost chování vody v povodí při kritických

situacích, je pro minimalizaci škod a následků na lidských životech klíčová.

Ve své práci jsem se rozhodl řešit problematiku hydrologických modelů, díky kterým

můžeme zvýšit naše znalosti povodí. Ať již z komerčních nebo bezpečnostních

účelů, jsou tyto nabyté zkušenosti velkým přínosem. Těžko bychom mohli například

ochránit záplavová území, kdybychom nevěděli, jak a kam se voda při povodních

může rozlít a kde postavit protipovodňová opatření. Pokud budeme vědět, jak se

chová odtok v klidovém stavu a v následných simulacích v extrémních případech,

máme v souboji s vodní silou napůl vyhráno. Voda, stejně jako oheň, je dobrý sluha,

ale zlý pán.

Summary

Water is one of the basic elements, which are necessary for the life on our planet. It

influences our existence all the time. Circulation of water represents the basic

structural element influencing population on the Earth. The life nowadays couldn´t

be formed without water. However, we have to take in account its gigantic power.

Flood forecasting and knowledge about its behaviour during critical situations are

necessary for reducing the damages and eliminating casualties.

In my graduation work I have decided to solve a problem of hydrologic models

thanks to which we can increase our knowledge of river basins. These acquired

experience bring significant contribution to comercial purpose and our safety as

well.It would be very difficult to save flooded areas if we didn´t know which parts

will be flooded and where to built constructions against the floods. If we know how

the drain will work in quiet state and in simulations of extreme situations, we will be

able to defeat the water. Water like fire can be a good servant but a bad master.
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1.Úvod

Matematická reprezentace srážko – odtokového procesu má dlouhou historii, ale

teprve zhruba od 80. let minulého století, díky rozvoji počítačové technologie, se

stává významným nástrojem hydrologů a vodohospodářů, ať pro operativní

předpověď nebo pro návrhové účely (Jeníček, 2007).

Matematický model srážko – odtokového procesu představuje zjednodušený

kvantitativní vztah mezi vstupními a výstupními veličinami určitého hydrologického

systému (Daňhelka a kol., 2003).

Modelování je důležitým nástrojem ke studování hydrologického cyklu, a to jak pro

jeho současný stav, tak také i pro možné budoucí změny klimatu a využívání půdy.

Výsledky hydrologického modelování jsou zvláště důležité pro oblasti vodních

zdrojů, eventuelních přírodních katastrof a využití vodní energie (Viviroli, 2003).
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2. Koloběh vody

Ze zemského povrchu se stále vypařuje voda, která přechází ve formě vodní páry do

atmosféry . Výpar vody, neboli evaporace, se uskutečňuje z vodních povrchů, tj.

z moří, jezer, řek a rybníků, ale i z povrchu pevné půdy, sněhu a ledu. Krom toho se

na výparu podílí také rostliny. Sají totiž z půdy soustavou kořenů vodu, která se pak

vypařuje zejména povrchem listů. Tento výpar se označuje jako transpirace. Souhrn

evaporace a transpirace představuje tzv. evapotranspiraci. V bilančních úvahách se

někdy zmiňuje jestě intercepce, tj. vypaření atmosferických srážek zachycených na

rostlinách (Kopáček, Bednář, 2005).

Voda v přírodě se vyznačuje i při svých velkých hmotách, výjmečnou pohyblivostí,

je v neustálém pohybu; jednak se přemisťují vodní masy ve stavu kapalném (i

pevném) z výše položených míst do nižších působením zemské tíže, jednak vlivem

sluneční energie přechátející ze skupenství tuhého (sublimace) a kapalného

(vypařování) v plynné (Krešl, 2001).

Z celé planety s za rok vypaří cca 518 600 km3 vody, z čeho připadá asi 86% na

ocenány a jen 14% na souš. Totéž množství vody za rok spadne na povrch Země,

ovšem cca 79% do moří a 21% na souš (Kopáček, Bednář, 2005).

Hydrologie je vědní obor, pojednávající o zákonitostech časového a prostorového

výskytu složek oběhu vody na Zemi a jejich vztazích k různým činitelům. Studuje

tedy vodu jako zemskou složku – hydrosféru (Krešl, 2001).

Obr.1 Koloběh vody
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2.1. Infiltrace

Infiltrace je součást koloběhu vody. Jedná se o vsakování vody do půdy a

propustných hornin. Infiltrace je vedle kondenzací vodních par v půdě a kondenzací

vodních par magmatu nejdůležitějším způsobem vzniku podzemní vody (Pitter,

2009).

Dělíme ji na přirozenou a umělou. Přirozená infiltrace je taková, kdy dochází ke

vsakování ze srážek, povrchových vod, sněhu. Za umělou infiltraci se pak považuje

vsakování vyvolané umělým zaplavením povrchu země. Umělá infiltrace se využívá

při získávání pitné vody, v české republice například v Káraném (Ambrožová, 2007).

2.2. Transpirace a evapotranspirace

Výdej vody rostlinami ve formě vodních par do ovzduší (gutace – výdej vodní páry

v kapalném stavu) a tvoří tak nejpodstatnější část celkového výparu.

Je určována komplexem činitelů a představuje celek vzájemně spojených procesů

pohybu vody z půdy rostlinou do atmosféry a přechodem vlahy v listu z kapalného

stavu do plynného (Krešl, 2001).

Transpiraci ovlivňují především meteorologické faktory výparnosti a faktory

fyziologické (regulace otevírání průduchů a pohyb cody rostlinou) a vlhkost půdy,

popř. množství dostupné vody pro rostliny (Budagovskij, 1964).

V přírodě probíhá součastně výpar jak na plochách s vegetačním krytem, tak i výpar

z půdy. Součet těchto jevů nazýváme evapotranspirací (Krešl, 2001).

2.3. Srážky

Primárním vstupem do hydrologické bilance vody v povodí jsou srážky. Srážky jsou

výsledkem kondenzace nebo desublimace vodní páry v ovzduší, na povrchu půdy,

předmětů a rostlin. Kondenzace je změna skupenství vody v ovzduší z plynného na
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kapalné. Desublimace je změna skupenství vody v ovzduší z plynného přímo na

pevné (Hrádek, Kuřík, 2002).

Po dopadu srážek na zemský povrch jsou srážky zadržovány pokryvným porostem

úměrně mocnosti těchto částí a době trvání srážek. Významnou roli hrají také

akumulační prostory povodí – povrchové mikrodeprese, mokřady, nádrže aj. Ta část

srážek, která je zachycena na půdním povrchu a na hrabance, je nazývána povrchová

akumulace (Krešl, 1999).

2.4. Odtok vody z povodí

Povodí je základní hydrologickou oblastí. Zkoumáme zde odtokové procesy,

zjišťujeme vzájemný vztah bilančních prvků (Kuřík, 2001).

Vyjadřuje bilanční rovnicí:

O = S – E ± Ω,

O – odtoková výška,

S – srážky,

E – evapotranspirace,

Ω – množství vody, snižující nebo zvyšující zásoby vody podzemní a podpovrchové.

Podrobnější popis procesu tvorby a rozdělení odtoku na jeho jednotlivé složky je

často citován. Podrobné rozdělení rychlé odezvy odtoku na srážky:

1. Povrchový odtok

• Odtok z překročení infiltrace (Infiltration excess overland flow)

• Odtok z překročení nasycení (Saturation excess overland flow)

2. Podpovrchový odtok

• Odtok makropóry a jinými preferenčními cestami (Macropores and other

preferential flow paths)
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• Odtok mělkou permeabilní vrstvou (Throughflow in a shallow permeable

layer)

• Odtok způsobený zvýšením hladiny podzemní vody (Wavelike

mobilzation of water table)

Mezi pomalé složky odtoku pak patří:

1. nenasycené podpovrchové proudění,

2. proudění podzemní vody.

(Brutsaert, 2005)
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3. Hydrologické modely

Hydrologické modelování je definováno jako systém převážně fyzikálních procesů,

působící na vstupní proměnné, jenž pak transformuje ve výstupní veličiny.

V matematickém vyjádření jde o algoritmus řešení soustavy rovnic, které popisují

strukturu a chování systému (Clarke, 1973).

Hydrologické modely slouží k analýze prostorově proměnného hydrologického

chování námi zvoleného celku. Zvolit správný model může být, pro rozsáhlá povodní

obtížné, neboť v takových případech pracujeme s velkým množstvím dat. Nepřesný


[…]


HYRROM (Hydrological Rainfall – Runoff Model)

Simuluje zjednodušeně hydrologický cyklus v denním časovém kroku. Simuluje

evapotranspiraci, dynamiku půdních vlhkostí, přímý a základní odtok. Model má 15

parametrů, z nichž některé jsou automaticky optimalizovány. Struktura modelu

nereflektuje příliš fyzikální principy hydrologických procesů, význam parametrů

spočívá spíše v robustním určení tzv. efektivního deště (tj. části, tvořící přímý odtok)

(Blackie, Eeles, 1985).

BILAN, PODBIL

Jsou to modely, které v měsíčním časovém kroku simulují potenciální

evapotranspiraci, územní výpar a celkový odtok z povodí. Rozdíl mezi oběma

verzemi podobné struktury modelů spočívá v prioritním využití dat celkového
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odtoku (BILAN) nebo dat stavů podzemních vod (z podzemních vrtů – PODBIL).

Oba modely mají 5 parametrů, automaticky optimalizovaných. Jsou převážně

zaměřeny k simulaci odtokové složky bilance (Kašpárek, Krejčová, 1990-1993).

IHDM (Institute of Hydrology Distributed Model)

Fyzikálně založený, distributivní (dělený) model, vycházející z numerického řešení

parciálních diferenciálních rovnic, popisujících neustálé proudění svahové,

soustředěné povrchové proudění a proudění podpovrchové v nenasycené i nasycené

zóně. Cílem je snaha o dokonalý fyzikální popis hydrologických a hydraulických

procesů. Jeho stavba je velmi sofistikovaná, je náročný na množství kvalitních dat,

proto je zejména testován na experimentálních odtokových plochách. Jeho předností

jsou velmi solidně zpracované komponenty odtoku (Calver, Wood, 1989).

TOPMODEL

Obdobně jako IHDM není TOPMODEL účelově bilančním modelem, ale ukazuje

směr vývoje hydrologického modelování. Je především rovněž zaměřen na simulaci

odtoku z proměnlivých zdrojových ploch povodí a pracuje s plošným rozdělením

deficitu půdních vlhkostí. Svým zařazením patří do kategorie semi-distributivních

modelů (quasi-dělených). Model zpracovává údaje o topografii povodí a jeho půdách

do topografických indexů TOPSi. TOPMODEL kromě simulace historických řad

rovněž generuje srážkové epizody z daného rozdělení intenzity a trvání dešťů.

Využívá spojení s GIS (Geografickým Informačním Systémem) pro automatické

vyhodnocení plošných indexů TOPi, TOPSi a dalších parametrů (Blažková, 1993).

Křivka frekvence povodně

Přetrvávajícím problémem v hydrologii je odhad maximálního průtočného množství

vody pro stavby na povodích, pokud máme velmi omezené údaje. Nadějný a

elegantní přístup k vyřešení tohoto problému je odvození četnosti povodňové křivky,

která byla propagovaná Engelsonem (1972, WaterResour. Res., 8(4): 878–898). Za

posledních 20 let byla zveřejněna celá řada studií, kde používali tento model. Je zde

nová verze stochastického simulátoru srážek, který vychází z modelu TOPMODEL a

její aplikace na třech malých povodích (1,87, 4,75 a 25.81 km2) v Jizerských horách

v České republice. Tento srážkový model, rozpoznává události podle jejich intenzity
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na nízkou a vysokou. Porovnáváme zde naměřenou a statistickou srážkovou hodnotu.

Křivka frekvence povodně, která vychází z kombinovaného modelu, se používá na

periodicky se opakující velké povodně.

Při výpočtu se upravuje jen jeden parametr modelu TOPMODEL a to efektivní

průměr propustnosti. Pro dvě menší povodí musí být parametr upraven v závislosti

na jejich velikosti. Je dokázáno, že náhodné opakování přívalových dešťů může mít

významný vliv na předpovědi stoleté vody a to i tehdy, když docházelo k simulacím

na jeden tisíc let, aniž by došlo k překročení parametrů.

(Blažková, 1995)
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6. Závěr

Z mé práce vyplývá, že na řešení problematiky srážko-odtokových hydrologických

modelů lze nahlížet z několika úhlů. Nejdůležitější je výběr správného modelu, který

bude zapadat do krajiny jak stran vstupních dat, tak také svou náročností na

vypracování, povolenou odchylkou, možností využitelnosti do budoucna a času,

který je nutný k pozorování, aby vstupní data byla co nejpřesnější. Naskýtají se také

možnosti vzájemného kombinování hydrologických modelů, jejich vypracování a

zobrazení v softwarech ArcGIS a nástavbách k tomu nutných. Musíme si uvědomit,

že každý hydrologický model se specializuje na určitou část nebo na určité jevy

v povodí. Mnoho z nich se svými vlastnostmi kryje a tak máme široké spektrum

volby toho, který je pro nás ideální. Jsou zde pak ale situace, kdy musíme sáhnout po

velmi specifických modelech, jelikož vstupní data a de facto celé námi zkoumané

území by bylo pro „obecné“ srážko-odtokové hydrologické modely příliš náročné,

s vysokou pravděpodobností výskytu chyb atd. V takovýchto případech je nutno

zvolit model, který se uplatňuje a využívá jen na podobně náročných územích a

povodích. Jak deterministické, tak i stochastické modely řeší stejné území, ale nahlíží

na zpracování modelu svou vlastní metodou. Výsledky však v konečném řešení

vypadají velmi podobně.

Zájmové organizace si samy zvolí, zda chtějí využívat veřejné nebo komerční

modely a hlavně použijí přesně ty, které se pro ně nejlépe hodí.

Tato práce slouží k základnímu, ucelenému přehledu o hydrologických modelech,

jejich rozdělení a členění. V následující diplomové práci bych tuto problematiku

chtěl rozšířit o použití několika vybraných modelů a jejich aplikaci na zvolené

povodí.
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