Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Hydrologické modely – rozdíly v nárocích na vstupní data

Student: **Petr Piacsek**

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Oponent: Ing. David Kortan, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, s.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Abstrakt – má obsahovat stručný souhrn toho o čem práce pojednává, popř. co bylo zjištěno. Obsah abstraktu této práce je vhodný spíše do úvodu
- Obrázky jsou špatně čitelné – měly by být větší a ve větším rozlišení (str. 10, 16, 19!, 21)
- Citace - odkazy na autory by měly být zahrnuty v textu nebo na koncích vět v závorkách, nikoliv pod odstavci oddělené mezerou!
- citace Brutsaert 2005 na str. 13 chybí v přehledu literatury, u citace Shrestha na str. 14 není uveden rok
- v seznamu literatury by měl být rok vydání uváděn za jménem autora
- Pozor na chyby v psaní textu (velká písmena, chybějící čárky nad dlouhými písmeny – viz str. 18)
- Str. 23 -rozdělení odstavců v textu včetně oddělení vět od zbytku textu postrádá smysl a činí text těžko pochopitelným, zakončení vět zkratkou „atd.“ je ve vědeckém textu nevhodné.

Otázky: 1. Jaká jsou hlavní využití hydrologických modelů, s jejichž výsledky se může člověk běžně setkat?

2. Udělal si autor představu o tom, jaké modely by ve své budoucí práci chtěl použít a proč? Zajímal se autor v rámci bakalářské práce rovněž o finanční aspekt?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

Datum 4.5.2011

Podpis oponenta